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Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświątecznych.
PRZEDPŁATA. W Sosnowca bez odnoszenia 
do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1.25 
z odnoszeniem do domu oraz w kantorach i 
księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. 
Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4.50 
miesięcznie 1.50: Pocztą w okupacji Austrja- 
ckiej kwartlnie *or. 7.50 miesięcznie 2 50.

OGŁ JSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego 
miejsce przed tekstem Mk. 1.50, po tekście III str. 
60 leh.Nadesłane w tekście Mk. 1.75. Zwyczajne 
ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 
fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, 
ul. Dęblińska Nr. 7.

Adres dla depesz: ..KURJER" — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano 
bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele 
— — i święta od 9-ej do 11-ej rano. — —

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyl.-ui* 
nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarni* i 
   agentury w kraju i zagranicą. . ------

W O J N A .
Komunikat niemiecki.
BERLIN. (BTW.). Urzędowo do

noszą dnia 8 października :
Zachodni teren walk.

, G rapa wojsk następcy tronn księcia 
Ruprechta.

Akcja bojowa we Flandrji była 
wczoraj od południa do wieczora 
między lasem  Hontkonlst a drogą 
M anio—Ypres znacznie spotęgowa
na. Silny ogień huraganowy poprze
dził angielskie natarcia częściowe, 
podjęte na niektóre odcinki frontu 
bojowego. Przygotowane przez prze 
ciwnika oddziały sztormowe nie po
sunęły się nigdzie naprzód, — nasza 
akcja obronna powstrzym ała je w 
polu wyrw.
G rapa wojsk niemieckięgo następ

cy tronu.
Po obu stronach drogi Laon — 

Soissons, prowadzono walkę działo
wą pomiędzy grzbietem  Aillette a 
płask owzgórzem~ aa południe od 
Pargny z w ielką gwałtownością. Wie 
czorem pod Vaoxtulloiv ruszyło na
przód kilka kotnpanji francuskich. 
Odparto je ogniem:

Na wachód od Mozy stanowiska 
nasze oraz teren poza niemi między 
Sam ognesz a Bezonvaux znajdowa
ły się pod silnym ogniem. Artylerja 
nasza powstrzymała natarcie, które 
francozi przygotowali na poludnio - 
zachód od B eaum ont

Na wschodnim terenie walk.
oraz
na froncie macedońskim.
żadnych większych operacji bo

jowych nie było.
Pierwszy generał kwatermistrz 

Ludendorii.

O oręezH li odpoeadzi pań sls  
e ia tr ils fe b .

LUGANO. (BTW,) Medjolański 
„Cerriere della Sera" donosi z Londy
nu: Doręczone rządowi angielskiemu 
edpewiedzi Niemiec i Austro-Wę

gier na notę pap ieska nie były uzu 
pełnione przez jakikolw iek nowy do
kum ent z W atykanu,

Z p ir li i in f t i  Rzeszy
BERLIN, 8 października. Dzisiej

sze dzienniki poranne donoszą, te  przy
wódca stronnictw większości parlamen
tu Rz eszv postanowili wczoraj odro
czyć do wtorku dalszy ci«g rozstrząsań 
interpelacji sobotnich. Sprawy te maja 
stanowić pierwszy punkt porządku 
dzsennego na posiedzeniu wtorkowem. 
Dalej, nie odbędzie cię naznaczone na 
dzisiaj trzecie czytanie etatu dodatko
wego.

Przedstawiciele narodowych libera
łów, którzy brali udział w naradach 
wczorajszych, nie byli w możności zło 
źraia deklaracji obowiązujących w imie
niu swej frakcji, „Vc/rw arts* zamieszcza 
komentarz następujący: Jeżeli plan ten 
zostanie wykonany, to w takim razie 
naznaczone na dzisiaj posiedzenie ple
narne psriamentu Rzeszy nie dojdzie 
do skutku, i zamiast plenum będzie 
obradowała tylko komisja główna.

Kwistji polska i alzacko -  lotaryriska
BERLIN, (BTW ) Jak  donosi Berli

ner T ageblatt', komisja „siedmiu" 
parlam entu Rzeszy wkrótce znów się 
zbiorze, w celu naradzenia się z kan  - 
clerzetn Rzeszy i kierowniczymi 
członkami Rady związkowej co do 
os ta tai* go uregulowania kwestji pol
ski* j i alcacko-lotaryńskiej.

M i  a i i l j k n .
SZTOKHOLM. Z powodu zamia* 

nowania Łysakowskiego* posłem rosyj
skim przy Watykanie, .Riecz" pisze:

Obsadzenie posterurku polskiego 
przy Watykanie stało się pilną koniecz
nością, zwłaszcza, gdy uwidoczniło się, 
że Papież w dalszym ciągu będzie 
rozwijał swe dążenia do sprowadzenia 
pokojn.

R » i z | i  I r iM itfs .
SZTOKHOLM. Pet. Ag. Tal. do

nosi: Na tajnem posiedzeniu parla
mentu prowizorycznego Ceretelli o- 
świadczył m. inn., że przy okazji na
rad przedstawicieli demokracji, przemy
słu aeoskiewskiegoji kadetów z rządem,

uzyskano obietnicę aprobaty żądań
demokratycznych co do najenergiczniej j 
szych kroków do zwołania konieren 
cji koalicyjnej w celu rewizji traktatów 
przy udziale delegatów demokracji.

Sygnalizowana już formuła charakte
ru pat lamentu prowizorycznego i jego 
kompetencji przyjęta została 109 gło
sami przeciwko 84, przy 22-cb pow
strzymujących się od gksuwania.

Rząd i  parlim sit prowizoryczni.
SZTOKHOLM, (BTW). Pet. Ag Tel.

donosi: Na tajnem posiedzeniu Ceretelli 
wyłożył przebieg rokowań delegatów 
konferencji demokratycznej, przed
stawicieli przemysłu moskiewskiego 
i partji kadetów z członkami rządu. 
Zakomunikował on, że narady do 
prowadził do szybkiego porozumienia 
wa wszystkich kwestiach, z wyjątkiem 
sprawy odpowiedzialności gabinetu 
pszed parlamentem prowizorycznym, 
która to kwestja. wywołała ożywione 
debaty. Zjednoczono eię na gruncie 
rezolucji, głoszącej, że parlament pro
wizoryczny zwołany jest oficjalnie 
przeć rząd i ma prawo do* interpelo
wania rządu, który musi udzielać od
powiedzi. Rząd formalnie i prawnie 
nie jest odpowiedzialny przed parla
mentem prowizorycznym, ale żaden 
gabinet nie może istnieć bez zaufania 
parlamentu prcwizorycznego.

Czcheidze prezesem parlamentu.
SZTOKHOLM, 8 października Pet. 

Ag. Tel. donosi: Parlament prowizo 
ryczny, który przedwczoraj zebrał się 
w gmachu ratusza, wybrał Czcheidzego 
na przewodr iczącego. Prezydjum par
lamentu składa się z 10 członków, 
wśród których znajdują się b«li mini
strowie Akt-ntiew « Czernow, oraz boi- 
szewic i K»mieniew.

P u  ąc> zaproponował roz
ważenie Aozdania delegacji parla
mentu p eorycznego o jej rokowa
niach z r* em w sprawie nowego u- 
kształtowan. j  władzy rządowej.

Przyjęto 105 głosami przeciwko 70 
wniosek Ceretellego co do prowadze
nia narad z wykluczeniem jawności.

Republiki t l i lu iz k a .
HELSINGFORS, 8 października, 

(BTW). Doniesienie Pet. Ag. Tel.: 
Ogłoszono następujące projekta praw:

1) Projekt proklamowania republiki 
finlandzkiej,

2) Projekt prawa, regulującego sto
sunki pomiędzy Rosją a Fiulandją.

Finlandja pozostaje w połączeniu z 
Rosją, posiada jednak własną konstytu
cję. własny rząd i niezależną władzę 
prawodawczą i wykonawczą.

Kwestje pokoju i wojny są dla obu 
krajów wspólnemi i wzajemnie obowią
zującemu. Są one załatwiane według 
zasadniczych praw państwowych Rosji. 
Traktaty z państwami obcemi zawiera
ne są przez Rosję, o ile ta nie przele
je swych praw na rząd fiaiaadńki.

Ks. Trebickol —  im b sid on m  
i  Loudyiii.

SZTOKHOLM, Szef kancelarji dy
plomatycznej w wielkiej kwaterze głów

nej, były poseł rosyjski w Belgradzie,
k» Trubeekoj, mianowanr został, jtk  
donosi „Riccz**, ambasadorem w Lon
dynie. K*. Trubeckoj zastrzegł sob e 
czas do namysłu.

Iowa grupa polityczni w SiliCji.

„Grupa Pracy Narodowej".
.Polska Ag, Prasowa” donosi: W

Galicji tworzy się nowa polaka grupa 
polityczna pod nazwą .Grupa Prut 
Narodowej". Nowa grupa przeprowty 
dzić chce organizację elementów umiar 
kowanych ze wszystkich stronnictw 
polskich i utworzyć we wszystkich miej 
acowcściach Galicji związki pracy na* 
rodowej.

W odezwie założycieli n . wej orga
nizacji wystąpiono przeciw niepłodnemu 
maksymslizroowi, który się obecnie sze
rzy  w Galicji i przynosi Polsce duże 
szkody.

W kwestji rozwiązania sprawy pol
skiej nowa grupa stoi na gruncie pro
gramu N. K. N.

Z dnia na dzień.
* Szkolnictwo polskie. Inspekto

rowie szkolni już są na swoich stano
wiskach. Najgłówniejszą czynnością ich 
jest zorganizowanie Rsd szkolnych o- 
kręgowych, które otoczą ich atmosfęrą 
obywatelskiej działalności. . Za pięć ty
godni mieć już będziemy Rady szkolne 
okręgowe w całym kraju. Każdy o 
kryj szkolny posiadać będzi* swoją 
Radę Szkolną Okręg.iwą. W zasadzie 
okręg obejmuje powiat. Osobne Rady 
szkolne mieć będą m iasta: Warszawa 
Łódź, Lublin, Sosnowiec i Częstochowa,

* Przesyłki pocztowe z Króle
stwa Polskiego. .Deutsche War. Ztg." 
pisze: Dnia 1 października wznawia się 
przesyłania prywatnych pakietów poczto
wych między gen.-gubern. warszawskim 
i Austrją, Węgrami, Bośnią, Heicogowi- 
ną oraz gen.-gubernatoratwem lubel
skim. Od tej daty rozpocznie się wy
miana pakietów pocztowych między ca
łym obszarem generał gubernator, war 
szewskiego a Niemcami, W tym zakre 
sie obowiązują przepisy, ustalone dla 
wymian* .między Niemcami a Warczę 
wą i Łodzią, W wymianie między gen.- 
gubern. warszawskim a Lublinem i Ai-

Od wydawnictwa.
Z powoda obchodu wielkiej rocz

nicy narodowej Tadeusza Kościus*
k i Wydawnictwo „Kurjera Zagłębia '
wypuściło broszurki o Naczelniku 
N ar oda na tle życia i czyoó*Koścru 
szki.Broszurki zab ie ra ją  około dwnch 
arkuszy druku 1 mogą być naby
wane od jutra w Administracji 
.K ur jera".



Nr. 226 K U R J E R  Z A G Ł Ę B I A  środa dnia tO października U l?  rolni 2

•trjn obowiązywać będą przepiły spe
cjalne.

* Centralny Związek Właścicieli 
Nierncłtomości. W tych dniach ukon
stytuował aię Zarząd Centralnego 
Związku właścicieli nieruchomości m. 
■toł. Warszawy. Na przewodniczącego 
powołano p. Antoniego Kobierskiego, 
na ekardnika p. Władysława Ruaayana 
i aa sekretarza p. Botysiawa Sterna. 
Przyjąwszy do wiadomości rezygnację 
kilku członków, na których miejsce ko
leją głosów weszli: mec. Kazimierz 
Gronkiewicz i zastępcy, wybrani na o- 
gólnym zebraniu, odbytym w dniu 20 z. 
m., Zarząd postanowił w celu uzupeł
nia składu Zarządu zwołać wkrótce o- 
gólne zebranie członków Związku. 
Tymczasem zaś Zarząd działalność swą 
rozpoczął memorjałem do właściwych 
władz w sprawie sanacji stosunków 
podatkowych i in. ściśle związanych z 
obroną własności nieruchomej.

* Kursy jednoroczne odbudowy 
wsi i miasteczek polskich, zorgani
zowane staraniem Koła Architektów 
przez Wvdziai Budowlany R. G. O. 
dla techników budowlanych, wznowi
ły dnia 1 października swą działalność 
która w roku ubiegłym dała wyniki na
der pomyślne. Kursy te mają na celu 
uzupełnienie wykształcenia techniczno- 
budowlanego zastępu pracowników, po
trzebnych do objęcia stanowisk budo
wniczych wsi i miasteczek polskich. 
Zapisy przyjmuje i bliższych informacji 
udziela kancelaria Kursów w W arsza
wie w gmachu Stow, Techników (ulica 
Czackiego 3.5, III piętro), czynna co
dziennie od godz. 5 do 7 popoł.

* Dowóz ziem niaków  w ostatnim 
tygodniu, jak nas informuje Warszaw. 
Syndykat Rolniczy, wzrósł znacznis i 
zupełnie zadawala potrzeby ludności. 
Około 400 tu wagonów dostarczono w 
ciągu 6 dni. To też wydział zaopatry
wania miasta nietylko podniósł normę 
ziemniaków na osobę do 14 funtów, ale 
i rczpoczął wydawanie ziemniaków w 
większych ilościach na pasporty spe
cjalne. Cena również uległa zniżce do 
10 f. za funt, może nawet dojdzie do 
8 fsnigów.

* Przeciw spekulantom dziurawy
mi banknotami. Naczelnik milicji po
lecił komisarzom, aby w razie stwier
dzenia umyślnego dziurawienia bankso- 
tów rosyjskich, rozsiewania wieści, ż« 
takie banknoty są zdeprecjonowane lub 
w razie wymiany rzekomo uszkodzo
nych banknotów na nowe po cenie niż
szej od nominalnej, sporządzano odpo
wiednie protokóły, prresyłano je do 
sekcji (sadowe') biura milicji miejskiej, 
celem pociągnięcia winnych do odpo 
wiedziainości.

* L o terja  Legjonów P o lsk ich . U- 
rzędowa tabela I klasy Loterji Legjo
nów Polskich ukazała się SiS ub. m. 
Publiczność może ją przeglądać u 
kolektorów. W ciągaieniu ''pierwszej 
klasy, iak nas informują, szczęście 
sprzyjało Warszawie, g dyż prawie 
wszystkie większe wygrana padły u 
kolektorów miejskich.

W Krakowie krążą pogłoski, że ma
jor Zagórski wyzwał na pojedynek po
słów : Daszyńskiego, Moraczewakiege
i Witosa, za obelgi, jaktemi posłowie 
ci ea  posiedzeniu Koła polskiego w 
Wiedniu obrzucili Legiony polskie.

O R I  E łt.
Powiedz, orle wichro-pióry, 

D um ny orle ty,
Cey ci na świat, patrząc t  góry, 

Nie padają ley ?
N a ełud ludzkich, na mamideł 

Patreąć wieczny bój —
Czy ci ból nie zrywa skrzydeł? 

Powiedz, orle m ój!

Hej! królewski, dumny ptaku,
Co też widzisz tam —

Czy na gwiezdnym złotym szlaku 
Niema łzawych plam ?

Czy tam skarga nie dolata 
Potokami krwi 

Z łez doliny —  z tego świata ? ... 
Powiedz, orle, mi!

Oj, gdybym ja wznieść się zdołał 
Nad ten ziemski py ł  —  

lóbym  krzyczał, tobym wołał,
Ile tylko s ił!  

la m , gdzie gwiazdy w mroku toną, 
A nad niemi —  Bóg, 

lobym  głową zakrwawioną 
0  te gwiazdy tłukł!...

Oj, w serdecznej własnej krwi tej 
Codzień myłbym je,

A i  zalałbym nią błękity ,.
A i  spytałby się 

Bóg, co czuwa nad gwiazdami,
Na krwi patrząc zdrój;

—  Czyja krew te gwiazdy plami ? 
—  P olski!... Boże m ó j !

Z Sosnowca
Dnia 9\X

Sprawy robotnicze.
W niedzielę dn. 30 września w lo

kalu własnym na Pogoni odbyło się ze 
branie delegatów kopalnianych kól 
związkowych i członków głównego z a 
rządu, łącznie z p. inspektorem policji.

Zebranie zagaił p. Kucyt <wski, pro
ponując na przewodniczącego p. S te 
fański* go, który zaprosił na asesorów 
pp. Flaza i Czupryna, a na sekretarza* 
p. Świdra,

Na wstępie odczytano żądania ro
botnicze, uchwalone na zebraniu w dn. 
23 września, ponadto postanowiono;

W związku ze sprawami wydziałów 
robotniczych z powodu zaliczenia ko
palń do przemysłu wojennego i w yda
nych przez władze ogłoszeń, zabrania
jących robotnikom zbiorowej walki za 
pomocą strejków, postanowiono zwrócić 
się do władz o utworzenie instytycji, 
za pomocą której robotnicy mogliby 
swoich p^aw dochodzić, Taką najod
powiedniejszą instytucją byłyby sądy 
rozjemcze, składające się przedstawi
cieli robotników i pp. przemysłowców, 
przy udziale supersrbitra, mianowanego 
z poważniejszych członków miejscowego 
społeczeństwa (wybranego przez Radę 
miejską).

Robotnicy kopalń używają znacznie 
więcej mydła niż robotnicy innych ka- 
wodów. Mydło w obecnym czasie jest 
bardzo drogie i dlatego robotnicy żą 
dają, by przedsięwzięto wszelkie środ
ki w celu możności tańszego nabycia 
tego produktu za pośrednictwem władz 
okupacyjnych.

Ponieważ zarządy kopalni .Czeladź* 
z dn. 15 b. m. wymówiły mieszkania 
wdowom z rodzinami po robotnikach 
uległych śmiertelnemu wypadkowi w 
kopalni podczas ostatniej katastrofy, nie 
zaspokoiwszy jeszcze wszystkich należ
nych im odszkodowań, przeto ro botnicy 
protestują przeciwko i postępo
waniu, żądając jednoc by żony
rezerwistów nie były t .a * zaj
mowanych mieszkań i i m wypłaca
no stałe zapomogi.

Robotnicy żądają, ab} mieli prawo 
wyboru kontrolerów nad wydawaniem, 
podziałem oraz ustaęówiwniem cen arty
kułów żywnościowych, co do podziału 
których winien być zastosowany sy
stem kuponowy na wzór kopalni .G ro 
dziec II*.

Dalej postawiono żądanśa: aby w
razie wypadku dysenterji robotnicy 
mieli udestępnione lekkostrawne arty
kuły: mąkę pszenną, grysik i t p. nie
zbędne dla chorych; aby przeznaczone 
artykuły mieli możność wykupowafiia w 
każdym czasie; aby robotnikom kopalni 
Tow. .Łagisza* powiększono normę wę
gla do tej jaką pobierają robot. .S a 
turna*, .C zeladzi” * .Milowic* tudzież 
żeby zarząd kop. .Łagisza* wybudował 
jak najprędzej odpowiednią łaźnię dla 
potrzeb robotniczych.

Żądania powyższe przedstawiono w 
tłumaczeniu p. inspektorowi policji.

W sprawie Obchodu Kościuszkow
skiego postanowiono wziąć gremjalny 
udział w uroczystem nabożeństwie i 
pochodach. Na tern obrady zakończono.

W dniu 30 ub. m. w lokalu na Po
goni odbyło się walne zgromadzenie 
ćwiązku robotników przemysłu żela
znego. Zebranie zagaił prez»s Związku 
p. M. Nowak, zapraszając na przewo

dniczącego p. Paska. Miejsca asesorów 
zajęli pp. Pietras, Kwiatkowski i W a
rzecha, pióro trzymał p. Sidło.

Po odczytaniu protokułu z poprzed
niego zebrania przystąpiono niebawem 
do wyboru członków zarządu. W skład 
nowego zarządu większością głosów 
wybrani zostali: pp. Nowak Michał, Ba
ranek Ignacy, Woźniak Franciszek, Si* 
dło Piotr, Morgoń Jen, Kuś Piotr, Po- 
wallo Stanisław, Żak Walenty, Maślan- 
kiewicz Aleksander, oraz zastępcy: pp. 
Wyparło, Mierzwa i Jakóbczyk. Do ko* 
misji rewizyjnej weszli: pp. Skorupa Ro 
man, Warzecha Józef, Ciszewski, Ko
nieczna Bolesława, Dyrka i Sokolski 
Edmund.

Dalej omawiana była sprawa zało* 
żenią piekarni związkowej. Za proje* 
ktem tym Zwrócił się do zarządu związ
ku żelaznego prezes związku piekarzy 
p. Dsrba. Po krótkiej dyskusji zebrani 
upoważnili zarządy związków do’ pod
jęcia starań o jak najszybsze założenie 
piekarni związkowej. Przy wolnych 
wnioskach wywiązała się dłuższa dy
skusja w sprawie zjednoczenia wszyst
kich związków zawodowych. Ostatecz
nie większością głosów ucbwalono prze
kazać sprawę tę zarządom związków, 
calem wzajemnego porozumienia się i 
zwołania za miesiąc ogólnego zebrania 
wsaystkich związków.

Z „Gospady liaszczińskisi".
Rzemieślnicy i kupcy polscy obja

wiają ożywioną działalność w kierunku 
rozwiązania najważniejszych zagadnień 
życia narodowego, mając jednocze
śnie na względzie polepszenie ekono
micznych warunków bytowonia, W tym 
celu odbywają się w .Gospodzie Mie
szczańskiej* owocne w uchwały i re
zolucje pogadanki dyskusyjne, zapo
znające radnych z żądaniami ogółu 
rzemieślników i kupiectwa polskiego. 
Na jednem z ostatnich posiedeń p. Si- 
łuszek omówił obszerniej kilka zasad 
niczycb żądań, bezpośrednio interesu
jących ogół miejscowej ludności. Ce
lem przeprowadzenia rzeczowych po
stanowiono porządek dzienny obrad 
zredukować do trzech punktów uwzlę- 
dnisjąc przedewszystkiem : l) Sprawę

i rozdziało kontyngentowej żywności, 2) 
Spiawę kursów rzemieślniczych wie- 

’ czorowych i 3) świętowani* niedziel' i 
, świat katolickich.

Po ożywionej dyskuji pod punktem 
pierwszym ostatecznie przyjęto nastę
pującą rezolucję: Zebrani na poga •

1 dance o potrzebach rzemiosł i han- 
1 dlu . wyrazili żądanie, aby Rada 

miejska zamiast dotychczasowych ko
misji żywnościowych utworzyła miejską 

l centralę żywnościową, powierzając ds- 
1 taliczną sprzedaż artykułów kontyngen

towych sklepom i handlom prywatnym, 
przyczem rozdział produktów winien 
się odbywać pod dozorem przysięgłych 
kontrolerów. W następnej rezolucji ze
brani wyrazili życzenie, ażeby kursa rze 
mieślnicze wieczorowe, pozostające o- 
becuie pod egidą T-wa Dobroczynno
ści, były przejęte przez miasto, ponad
to kierownictwo kursów ma być po
wierzone specjalnej komisji perfekcyj
nej, złożonej z fachowców, techników i 
radnych.

W rss zcie co do punktu trzeciego 
wypowiedziano się aa bezwzględnem 
uszanowaniem niedziel i dni świątecz
nych, zwracając się do obecnych na ze
braniu radnych z prośbą o usilne po
parcie tej sprawy na posiedzeniu Rady.

— O b c h ó d  K o ś c i u s z k o w 
s k i .  Komitet Oochodu Kościuszkow
skiego przypomina członkom Komitetu, iż 
plenarne zebranie odbędzie się w śro
dę dnia 10 b. m. o godz. 7 i pół wie
czorem na plebanji i prosi członków o 
bezwarukowe jaknajliczniejaze przyby
cie.

Komitet Obchodu Kościuszkowskie
go prosi instytucje i osoby, które otrzy
mały listy składkowe, o łaskawe wno
szenie funduszów zebranych na ręce 
skarbnika p, Dobrzenieckiego jeszcze 
przed upływem prekluzyjnego terminu.

— Czasopismo górniczo-hutnicze. 
Staraniem Związku górników i hutni
ków wyszedł zeszyt 9 czasopisma gór
niczo hutniczego, zawierający między 
innemi artykuły : Pożar na kopali ,Ko- 
szelew* (Fr. Zalewski), Obliczenie gru

bości muru tam kopalnianych (inż. Jan 
Naturski), Zoaczsnie i trudności prze
mysłu gazowego (inż. Seifert) i inne.

Pamiątkowy zeszyt czasopisma gór
niczo hutniczego, ozdobiony licznemi 
ilustracjami i mapą poglądową — jest 
do nabycia w biurze Związku górni
ków i hutników polskich (Kraków Pań
ska 1,7) ca cenę 3 koron. Redakcja i 
administracja Kraków, Pańska 7. Przed
płata roczna 18 kor. numer pojedyń- 
czy 2 kor.

— Fałszowany krochmal. Od dy
rekcji policji otrzymaliśmy następujące 
zawiadomienie: Ód pewnego czasu zo
stał wprowadzony do handlu .krochmal 
srebrzysty Hoffmanna*, posiadając* o 
pakowania ze znakiem ochronnym Hoff- 
manowskich fabryk krochmalu w Bsd- 
Salzufien. Okazuje się jednak, że fa
bryki wspomniane z powodu braku ry 
żu od blisko dwóch 1st krochmalu nie 
wyrabiają, a wszelkie zapasy zostały 
już dawno wyczerpane. Krochmal więc 
wprowadzony obecnie do sprzed *ży 
jest mało wartościowym falsyfikatem, 
wyrabianym głównie z giptu. Kupcy, 
uprawiający handel tym krochmalem, 
pociągnięci będą do odpowiedzialności 
za podrabianie marki ochronnej i lich- 
wiarstwo. Ces.-niemiecka dyrekcja po
licji uprasza, aby o wypadkach zaofia
rowania fałszowanego krochmalu na
tychmiast powiidomić urząd policji.

— Koncert Wandy Landowskiej.
Wczoraj w Teatrze Zimowym odbył 
się koncert słynnej klawicymbalistki p. 
Wandy Landowskiej. Dla wielbicieli 
antycznego instrumentu nadarz*!* się 
miła sposobność upojenia słuchu lago 
dną kaskadą symfonicznych tonów.

Koncertantka z mistrzowską techni
ką wykonała szereg kompozycti Bacha 
i Mozarta. Znaczną część programu 
wypełnił poemat muzyczny Bacha, uło
żony w r. 1704, z powodu wyjazdu bra
ta kompozytora do Polski. Młodociany 
podówczas twórca przelał w powódź 
harmonijnych dźwięków rzewne uczucie 
braterskiej rozłąki, odtwarzając w pię
knych allegrach i moderstach przygody 
podróży, a kończąc utwór mehdyjną 
arją pocztyljona. Poemat ten stanowił 
wia ściwe .clou* wczorajszego koncertu. 
Nadto całości programu dopełniały: 
.Łańcuch walców*-Schuberta, .Sonata 
pustoralna*-Scariatti"ego, „Ground*-Pur- 
celai taniec ludowy „B.ure* d'Auvergne

Publiczność burzą oklasków nagra
dzała precyzyjne produkcje kocertantki.

— Loterja klasyczna R, G. O
Ciągnienie do klasy III loterji R. G. O. 
nastąpi w dn. 12 i 13 października. 
L t  względu na zbliżaiący się termin 
ciągnienia osoby zainteresowane nie 
powinny zwlekać z wykupieniem bile
tów loteryjnych.

— Pożar. Dziś o godz. 11 przed 
południem przy ul. Wspólnej (naprze 
ciw młyna parowego) 'wszczął się po
żar, Ogisń powstał na górze domu. 
Zaalarmowana straż ogniowa pośpie
szyła niebawem z pomocą i wkrótce 
pożar stłumiono.

Oświadczenie.
Z powodu przytoczonych w kore

spondencji z Zagórza pod tytułem: .D la 
galicyjskich przybłędów niema ' cbleba*. 
zamieszczonej *v N-rze 131 .G azety 
Polskiej" w Dąbrowie, rzekomych faktów
—oświadczam:

»

że fakta te okazały się nieprawdzi- 
wemi, zmyślonemi przez jednostki, sta
rające się wywrzeć osobistą zemstę 
na p. Stanisławie Gadomskim,

że po przekonaniu się o tem, odpo
wiednie sprostowanie i przeproszenie 
umieściłem w N-rze 139 „Gazety Pol- 
kiej“,

że obecnie raz jeszcze wyrażam 
głęboki żal z powodu zamieszczenia 
powyższej korenspondenqi i szczerze 
przepraszam p Gadomskiego za niewła
ściwą w stosunku co do mego i nie
słusznie krzywdzącą go formę tejże.

Wiktor Mondalski
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Obchód Kościuszkowski.
W ubiegłym tygodniu odbyło się w 

pomieszczeniu Towarzystw* Wzajemne
go Kredytu zebranie członków Komi
tetu Obchodu Kościuszkowskiego. Prze
wodniczył p. Wierzbowski. Programu 
uroczystości jeszcie nie ustalono, osta
teczna ju t decyzja zapadała na posie
dzeniu wtorkowem 9 października. Na 
zebraniu przyjęto następujące wnio«ki: 
w niediielę 14 [października nabożeń
stw.! w tutej zym kościele o godz. 11 
rano ze sztandarami, deputaciami itp. 
prócz szkói, dla braku miejsca. Kościół 
ma być udekorowany, na nabożeństwie 
wykonane będą odpowiednie śpiewy, 
wykonaniem których zająć się ma klub 
obywatelski. Miasto przez dwa dai ma 
być świątecznie przybrane. W godzi' 
nacb wieczorowych odbędzie się kon
cert w klubie obywatelskim. Postano
wiono zwrócić się do nauczycieli szkół 
ludowych o wygłoszenie odczytów na 
przedmieściach: w M&łobądzu i Gzicho- 
wic. Zaproiektowano ne bycie nalepek 
na okna z Częstochowy, Warszawy lub 
Krakowa. Sprawę pomnika z przyczyn 
od Komitetu niezależnych, zawieszono.

W poniedziałek dn. 15 października 
odbędzie się nabożeństwo żałobae o 
godzinie 9 i pół, na którem znajdować 
się mają wszystkie szkoły i delegacje 
bez sztandarów; w godzinach popołu
dniowych ma być urządzony odczyt. 
Na zebraniu wyłoniła się sprawa, iż 
żydzi wyrażają chęć do wspólnego ob
chodu, co zaznaczone zostało w ode
zwie Rady miejskiej, którą odczytał 
przewodniczący. W odpowiedzi na tę 
odezwę wysłano następujące oświad
czane: ,Do komisji Rady miejskiej dla
ustaleń a programu uroczystości Kościu
szkowskiej. Powracając do treści listu 
W. Panów z daia 28 z. m. mamy za
szczyt zakomunikować, że Komitet O b
chodu Kościuszkowskiego na posiedze
niu w dniu wczorajszym uchwalił, co 
następuje: Stosunki, jakie ukształtowały 
się w Będzinie, nie przemawiają za tern, 
aby Komitet Obchodu Kościuszkowskie
go połączył się z komisją Rady miej
skiej dla ustalenia programu tej uroczy
stości, zwłaszcza że program obchodu 
został już całkowicie ustalony. Z*' 
względów powyższych propozycji W. 
Panów akceptować nie możemy. Ce
nimy jednak intencje społeczeństwa ży
dowskiego uczczenia pamięci drogiego 
nam Bohatera i z miłą chęcią widzie
libyśmy ich zrealizowanie w przekona
niu, że przyczyni się ono do uświetnie
nia uroczystości. Istnienie dwóch ko
mitetów uważamy za niewskazane.

Proponujemy przeto, aby te społe
czne instytucje żydowskie, które akces 
do nas zgłosić by pragnęły, delegowa
ły na najbliższe zebranie naszego Ko
mitet po lednym przedstawicielu. Po
siedzenie to odbędzie się we wtorek, 
dnia 9 b. m. o godz. 7 w lokalu T-wa 
Wzajemnego Kredytu.

Kantor „Kurjera Zagłębia" p. Elwiry 
Andrzejowskiej przeniesiony został na 
ulicę Małachowskiego Nr. 23. Kantor 
przyjmuje przedpłatę, ogłoszenia i roboty 
drukarskie. Otwarty od 8-ej rano bez 
przerwy do godz. 8-ej wieczorem.

4- Skrzynki pocztowe. Burmistrz 
p, Rypp wezwał poprzednich właści
cieli skrzynek pocztowych do zwróce
nia posiadanych kluczy, ponieważ w 
najbliższych dniach magistrat po poro
zumieniu się z Cesarsko-Niemieckim u- 
rzędem pocztowym, w lokalu miejsco
wej poczty urządza zamknięte skrzyn
ki do odbioru listów i gazet. Zapisy 
na dzierżawę skrzynek pocztowych, 
przyjmuje magistrat (pokój Nr. 1),

+  N ierów ny podział. Komisja a- 
prowizacyjna dla ludności chrześcjań- 
akiej wydaje po pół funta cukru na o

sobę na okres dwutygodniowy; komitet 
żydowski po trzy czwarte funta po tej
że cenie to jest po 90 fen. funt; nadto 
cukier wydawany jest w kawałkach, a 
w komisii chrześcjańskiej pojawiła się 
fsryna. Dlsczago ?!

2 Cieladci.
Program obchodu.

Dla uczczenia setnej rocznicy śmier
ci Tadeusza Kościuszki utworzony tu 
został komitet, w skład którego weszli 
przedstawiciele wszystkich miejscowych 
instytucji, a więc: Rady Miejskiej, Miej
scowej Rady Opiekuńczej, Koła Macie
rzy Szkolnej, Domu Ludowego, Klubu 
Robotniczego, Oddziału Związku G ór
niczego na Saturnie; dtraży Ogniowej 
Ochotniczej, Towarzystwa Potyczkowo- 
Oszczędnościowego, Koła Gimnastyczne
go, Drużyn skautowych Saturna w Cze
ladzi, Ligi Kobiet, Klubu Urzędniczego 
oiaz przedstawiciele miejscowego du
chowieństwa i ciała nauczycielskiego.

Rzeczony komitet pod orzewodnict- 
wem pana Józtf* Karney'a odbył już 
kilka posiedzeń, przeprow dził wszyst
kie potrzebne roboty przygotowawcze 
i opracował następujący program ob
chodu na dzień 14 y b. m.

O godzinie 10 m. 15 rano zbiórka 
różnych stowarzyszeń, delegacji stowa
rzyszeń i g up obywatelskich w parku 
przy strażnicy. Sformowanie szeregów 
pochodu z orkiestrą na czele i sztan
darami narodowymi. 2) Wymarsz ze 
Strażnicy o godz. 10 m. 40 do kościoła. 
3) Uroczyste nabożeństwo w kościele 
od godz. 11-ej do 12 m. 15. 4) Wyj
ścia z kościoła w szeregach na Rynek. 
5) Odsłonięcie pamiątkowej tablicy 
wmurowanej w ścianę Starego ratusza. 
Przemowa. 6) Posadzenie pamiątko
wego drzewa około figury św. Jana na 
Rynku. 7) Przejście pochodu przez ul. 
Bytomską i z powrotem na Strażnicę, 
gdz<e nastąpi rozwiązanie pochodu.

Po południu o godzinie 6 ej wiecz. 
w sali na Saturnie odbędzie się Wie
czornica, z następującym programem:
1) Chór Lutni Sosnowieckiej. 2) De
klamacja „Racławice" Tetmajera. 3) 
O dc/yt ilustowany przezroczami i 4) 
chór Lutni. Dozór honorowy spełniać 
będzie Straż Ogniowa i Drużyna Hrr- 
cerzy z Saturna.

Komitet zwraca się niniejszem do 
ogółu mieazksńców gminy Czeladzi z 
gorącą prośbą, aby w dniu tak uro
czystym, jak rocznica śmierci najszla
chetniejszego rzecznika wolności naro
dów i największego ofiarnika krwi w 
obronie ideałów narodowych—Tadeusza 
Kościuszki — wszyscy bez wyjątku w 
całej pełni ujawnili swą cześć dla Na
czelnika, biorąc czynny udział w ob
chodzie, a więc: dekorując okna i bal
kony domów, stając do szeregów po
chodu, składając ofiary na pokrycie 
kosztów obchodu i wreszcie całem za
chowaniem się dając wyraz naszym 
dążnościom narodowym.

2 Dąbrowy
Wydawnictwo „Kurjera Zagłębia" 

zawiadamia Sz. Czytelników Dąbrowy 
i okolicy, że sklep W-nej pani Haliny 
Kossobudzkiej w Dąbrowie ul. Sobie
skiego Nr. 7 przyjmuje przedpłatę na 
„Kurjer Zagłębia" oraz ogłoszenia i 
sprzedaje pojedyńcze egzemplarze 
„Kurjera".

Z Częstochowy.
(Korespondencja własne , Kurjera Zagłębia*)

Siostry Zmartwychwstanki, o któ
rych Już w jednej z moich korespon
dencji wspomniałem, urządziły w spe
cjalnie na ,ten cel kupionym domku 
przy ul. Panny Marji 58 schronienie 
dla kobiet „Ognisko rodzinne”, składa
jące się z 30 pokojów, w którem ko
biety samotne, nie mające rodziny lub 
znajomych w Częstochowie, znaleźć 
mogą oparcie i opiekę. Wkrótce przy 
schronieniu powstać m ają: szkoła rze
miosł dla kobiet i zakład dla freblanek.

Klub gazeciarzy założony został 
przez Radę Opiekuńczą m. Częstocho
wy z ks. kanonikiem Fulmanem na 
ciele. Jest to przytułek dla sprzedaw

ców gazet, mieszctącT się przy ul. Te
atralnej Nr. 21. Codzienni* od godz. 
2 i pół do 4 i pół uczą się chłopcy re- 
ligi, języka ojczystego i dziejów swoje
go kraju.

Powstawanie tak pożytecznych pla
cówek za rządów rosyjskich było zu
pełnie niemożliwe, a inicjatorzy naraże
ni bywali na srogie kary.

Prac* około remontu stacji Męki 
Pańskiej oraz murów klasztornych po
suwają się w szybkiem tempie. Pozo
staje do życzenia, ażeby również wew
nętrzne odnowienie bazyliki mogło być 
na nowo podjęte, gdyż roboty od bar
dzo długiego czasu stanęły na martwym 
punkcie.

Na południowo-wachodaiej zewnętrz
nej stronie wałów umieszczoną ma być 
w miejscu widocznem płaskorzeźba — 
biust Tadeusza Kościuszki. Projekt ten 
podała Komisja artystyczna Komitetu 
obchodu Kościuszkowskiego.

Dnia 7 października odbył się w 
Częstochowie zjazd Straży ogniowych 
powiatu częstochowskiego. Straże w 
składzie nie większym nad 12 do 16 o- 
sób przybywały na koszt własny, Straż 
częstochowska dała tylko nocleg w 
swoim gmachu.

Obchód Kościuszkowski zapowiada 
się bardzo wspaniale. Punkt kulmina
cyjny stanowić będzie uroczysty po
chód na Jasną Górę. gdzie o godz. 10 
i pół odprawione zostanie solenne na
bożeństwo na intencję pomyślności Oj 
czyzny, poczem ks. kanonik Fulman 
wygłosi kazanie. Przy zbiegu ulic Pan
ny Marji i Teatralnej odsłoniętą będzie 
tablica pamiątkowa, zmieniająca nazwę 
ulicy Teatralnej na ulicę Tadeusza Ko
ściuszki.

Nowo utworzoną paraf ją św. Rodzi 
ny obejmuj* ks. kanonik Wróblewski, 
dotychczasowy proboszcz para.ji Prasz
ka. Ksiądz Zawadzki, wikarjusz parafji 
św. Zygmunta prz* niesiony został na 
stanowisko proboszcza parafji Zajączki. 
Ks. kanonik Puacz, proboszcz Kłobuc* 
ka, który od początku wojny przeby
wał w Piotrogrodzie, podobno niebawem 
przez Szwecję powróci do kraju.

Kierownikiem urzędu zaciągowego 
do wojska polskiego mianowano poiucz- 
ka Kazimierza Michalskiego.

Orgja spekulacyjna tak w mieście, 
jak i na wsi wśród włoścjan i obywa
teli ziemskich z każdym dniem wzra
sta. Specjalnem zacięciem w spekulacji 
i potajemnej sprzedaży do rąk żydow
skich odznaczają się dzierżawcy maiej- 
szych majątków. Centralna Komisja 
statystyczna ziemiopłodów będzie mia
ła wdzięczne zadanie ścisłej kontroli 
owych lichwiarzy żywnościowych, dla 
których dobro Ojczyzny i współbraci 
nie ma żadnego znaczenia i którzy wy
zuci są z wszelkich szlachetnych 
uczuć.

Ignotus.

2 krają.
□  Stulecie powstania Filomatów. 

Z okazji setnej rocznicy założenia Tow. 
Filomatów w Wilnie, młodzież kra
kowska wydała następującą odezwę: 
Młodzieży polska! Dnia 1 października 
1917r. mija setna rocznioa powstania 
Towarzystwa Filomatycznego w Wilnie. 
Idea filomacka, wyrażona hasłem: Oj
czyzna, nauka, /cnota! żyje do dziś 
dnia, a w ślady Filomatów wstępują 
coraz szersze koła naszej młodzieży. 
Uczcijmy tedy pamięć owych chwil, 
zbierając się dnia tego o godzinie 6 
rano w Katedrze wawelskiej, celem 
zaniesienia modłów za dusze pierwszych 
Filomatów i sprawę ojczystą.

□  Kielce, a obchód Kościusz
kowski. Na posiedzeniu Rady miejskiej 
kieleckiej, powzięto jednogłośną uchwałę, 
aby ku uczczeniu setnej rocznicy zgonu 
Naczelnika: 1) przywrócić teraźniejszej 
ulicy „Tadeusza", dawną jej nazwę 
„Tadeusza Kościuszki”, nadaną je] 
niegdyś na pamiątkę obozowania 
Kościuszki na tern miejscu w roku 1794;
2) zakupić kosztem gminy miejskiej 
niewielki kawałek gruntu na terytorjum 
wzmiankowanego obozu (posesja Ja- 
rońskich), a zrobiwszy tam nieduży 
nasyp, położyć na nim wielki blok ka
mienny z napisem o Kościuszkowskim 
obozie; 3) Wybrano komisję z 5 osób 
(z prawem kooptacji) dla urządzenia 
obchodu w Kielcach.

[ ]  Pożar M orawicy. We wsi Mo
rawicy, w ziemi Kieleckiej apłjnęło 59 
budynków, w tem 40 chst.

□  Gimnazjum włościańskie. O 
niezwykle miłym objawie zrozum enia 
doniosłości szkolnictwa przez ludność 
włościańską donoszą z Królestwa; W 
okupacji niemieckiej iKróletwa, w 'gminie 
Będków, założyli ' włościanie z inicjatywy 
Błażeja Stolarskiego, gimnazjum pod 
nazwą „uczelnia polska". Na razie 
otwarto dwie klasy, co roku zaś o- 
twieraną będzie nowa,, wyższa klasa. 
Objaw to niesłychanie dodatni. Świadczy 
on, jak ludaość włościańska w Królestwie, 
dotychczas niedopuszczana do nauki 
przez rząd rosyjski, gorąco zabrała się 
do pracy, aby dorównać braciom w 
Galicji.

G Seminarjum nauczycielskie we 
Włocławku. Komisja szkolna przy 
sejmiku powiatowym włocławskim przy
stąpiła do otwarcia semiaarjum nauczy
cielskiego. W tym r. ku otwarty bę
dzie pierw si- kurs; wykłady rczpoczną 
się 5 listopada.

G  Jarmark m ateuszow ski. Tego
roczny jarmark mateuszowski w Łowi
czu był bardzo niewielki, Koni ’'przy
prowadzono około 200 sztuk, które 
szybko rozkopioao, plącąc po 2160 do 
3240 marek za konia, krowy sprzeda
wano po cenie 800 do 1100 marek za 
sztukę.

G  Kłobuck m iastem . Miasteczko 
Kłobuck z dnia 1 b. no. zyskało swój 
dawny tytuł miasta i w dniach najbliż
szych posiądzie, własny zarząd miejski.

□  Dobry pomysł. P. Józef Regicz 
z Opawy pisze do „Piasta": W Opawie 
odbywają się targi we środy i w soboty. 
Największy ruch tatgowy jest w sobotę. 
Dzień ten, jako szósty dzień pracy, 
najlepiej się do targu nadaje, bo po 
targu człowiek jest ociężały i zdener
wowany, dobrze więc jest, gdy niedziela 
przyprowadzi go do równowagi, tak, 
by w poniedziałek ochotnie mógł się 
wziąć do pracv. Byłoby poprostu 
szczęściem dla naszego kraju, gdyby 
aię targi odbywały w. sobotę, bo w ten 
sposób zmusiłoby się i katolików do 
prowadzenis^handlu. a przez to uzdro
wiłoby się całe nasze życie gospodar
cze. Chyba już dość zgrzeszyliśmy wo
bec samych siebie tem, żeśmy podczas 
targów żywili innv naród. Czas byłby, 
byśmy sami o sobio myśleli, ni* o in
nych.

2 róinycb stron.
□  Kongres międzynarodowy ro

botniczych związków zawodowych. 
W Bernie srwajcarskiem w domu lu
dowym rozpoczął obrady międzynaro
dowy kongres robotniczy. Dotąd przy
byli delegaci z Aastro-Węgier, Niemiec 
Holandji, oraz państw skandynawskich, 
ponadto Jouhaux, jako dslegat francu
skiej Confederation generale du travaiL

□  Pogrom jeńców w Laiszewie, 
„Gazeta Polslca" (Moskwa) z 14 wrze
śnia podaje następujące szczegóły z 
pogromu jeńców w Laiszewie: Większa 
część miasta Łaiszawa, znajdującego aię

ANTONI CHOŁONIEWSKI

Duch dziejów Polski
na tle chwili dzisiejszej.

TREŚĆ:
W stęp, ldss życia zbiorowego. Naród i król. Szla
cht* polska: Unie. Swobody jednej w arstw y. To- 
leranoja wyznaniowa. Prawe i  życie. W ojny pol
skie. Szerzycielka wolności. W yprzedzenie Saropy. 
Upadek p a is tw a. Dach dziejów Polaki na tle  chwili 
dzisie jszej. Oeaa 2 mk Do nabycia we wszystkich 
księgarniach, w A dm inistracji „Głosu Naroda1*, 
(Kraków, Krzyża 11). k tóra wysyła egzemplarze po
jedynczo po nadesłaniu należytości lub za zaliczką 
pocztową, oraz większe ilości do księgaró za go

tówkę z opustem. 1794

M iody In ż y n ie r
—  L U B  —

T echnik
MT potrzebny zaraz U  

na wyjazd
do Biura Elektro -Technicznego.

Zgłoszenia: DĄBROWA, 
ul. Sienkiewicza 11, II-gie piętro. 1985
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odległości 60 wiorst od Kazania, stra- 
wiona została pożarć ar Pożar powatai 
w domu, gdzie mieszkało stu jeńców 
wojennych auatrjaków. Wicher poniósł 
ogitń na Nąsiedme części miasta. Ktoś 
puścił wieść, źe miasto podpalili au- 
atryjaccy jeńcy. Obłąkany i dziki tłum 
zaczął wyszukiwać jeńców. Goniono za 
uciekającymi po palących się ulicach, 
dopediano bito, kopano, kłuto, masakro* 
wano. Tłum poprostu rozrywał na sztu
ki nieszczęsnych jeńców. W tej ohydne) 
nagonce i morderatwacb uczestniczyła 
milicja i żołnierze. Kobiety naigrawały 
się ze zeszpecona cb trupów. Potar ustał 
w nocy. Nazajutrz zaczęto znowu pa
stwić się nad jeńcami.

Co za czasy..
Co za czasy, mocium p in ie  I 
Bryndza bywa na Saiad&nie,
I na obiad, na wieczerze ..
Złoić człowieka na to b ie rze :
W brzuch pieniądze pchasz, jak w studnie, 
A on chudnie... chudnie .. chudnie.

O F I A R Y
Zamiast wieńca na trumnę i . p. P .w łs Tsjehma- 

na. b. pomoc felczer* szpitala T stwa Saturn w 
Czeladzi, Wydział Łekarszi tego* T-stw* składa 
mk. 60 na przytułek dla sierot w Oseladzi.

j Rizkłil jazdy pociągów
odchodzących z Sosnowca.

Dworzec W iedeński
jDo W arszaw y

Osobowy — — — 7.07 rano.
Osobowy — — — 6.50 wiecz.
Pospieszny — — — 11.20 w nocy.

Do C zęstochow y
Osobowy — — — 12.06 w połud
Osobowy — — — 301 po połud

Do K atow ic
Pospieszny — —
Osobowy — —
Osobowy — —
Osobowy — —

6.02 
9.10 

12.53 
7.37 

12 21

rano. 
reno. 
w połud. 
wiecz.
r  noce.

N iesbędne dla każdego 1

Podęczn!l<  
m atem atyk! handlów j

przez Br. Zajączkowskiego wyszedł z dru
ku. Cena mk. 1.25.

Do nabycia w księgarniach i adm ini
stracji .Iskry*. i734

. . .  00 SKLEPU STOWARZYSZENIA
I I I  potrzebny zaraz 111
q  wykwalifikowany sklepowy —

Warunki do omówienia na miejscu ed 12 
. . .  do i od 6 do 8-ej wieczorem. Domy 
\ \ \  familijne Walcowni „Hr. Renard*, dom I I I  

Nr. 3, prawa sień, I piętro, 1991

ism aw

Zgubiono
los 141.1 kl. 3 leterji RGO. Zastrzeżenie 
zrebieno, lfgQ

Zgubiono
książkę żywnościową wydaną przez Zarząd 
kop. Hr. Renard na imię Ludwika ' Wilczaka. 
Znalazca zwróci na kopalnię. 1988

Zgubiono
książkę żywnościową wydaną pseez Zarząd 
kop. Mr. Renard na imię Bogusław Halemba 
Zwrócić do „Kurjera". 16SS

Z g u b i o n o
książkę żywnościową, wydaną prze* kopalnię 
,H r. Renard* na imię Jana Ciemnego. 1988

Zgubiono
książkę żywnościową wydaną przez kopalnię 
.Hr, Renard*, na imię Franciszka Cietieckiege 
______________________________________ 1987

k 2 pokoje
z kuchnią, przedpokojem, wanną i wszelkiemi 
wygodami odnajmę. Wiadomość w Admi
nistracji .Kurjera*. 1982 3-1

MF~T^O™^"r2,ÓOO
jest de ulokowania na I-szy numer hipoteki. 
Wiadomość: Administracja „Kurjera*. 1984-1-1

D o  s p r z e d a n i a
6 wozów roboczych 6 par chomąt. Powóz 4-o 
osobowy, Starososnowiecka 23. — Peucker.

1971-6-1
D o  s p r z e d a n i *

w Zawierciu dom murowany piętrowy z placem 
200 prętów  kw. Wiadomość: Kalinowski, Zawier
cie, Kościelna 17.

Potrzebni zdolni ślusarze  
i uczniowie do terminu. Zakłady Mechaniczne 
J . Kruszyński, Wiejska 5 *. 1859-1-3

Drukarnia 
„Kurjera Załgębia”

S O S N O W I E C ,  ul. D ęblińska N r. 7.

- □  WYKONYWA: □*
DZIEŁA, GAZETY. BROSZURY, DYPLOMY AKCJE, ZAWIADO
MIENIA ŚLUBNE, KLEPSYDRY. KARTY WIZYTOWE, LISTY ŻAŁO
BNE, SPRAWOZDANIA, TABELE, BLANKIETY, KOPERTY, RA

CHUNKI, AFISZE i t. p.

W Y K O N A N I E  S O L I D N E . C E N Y  P R Z Y S T Ę P N E .

m g

Sprzedam gospodarstwo
15 morgów ziemi z zabudowa
niami, zasiewami i inwentarzem 
żywym i martwym. Pod miastem, 

blisko kolei.
Okupacja A ustrjacko-W ęgierska, 

Wiadomość w „Kurjerze**. m 2

lajwyższa wy
grasz w ssesę-
lllwym wy

padku
Jeden miljos

msrak.

ishifllfc
:ztzęscii.

Wygraną
gwarantu

państwo.

W spaniale szanse wygrania 
przedstawia

prisz miasto Hamburg gwarantowana wialka lo- 
tarja pieniężna, w której

13 m itjanów  731,000 m k.
napewno m usi być wygrane.

Nijwitkita wygrani w uczęśliwyro wypadku 
wyno»i

jfdftii miljcn l i t ,
w z g l ę d n i *

M eMorek 900,000 
890 000 
880,000 
870 000 
860.000 
850 000
840.000
830.000 
820000
810.000

Opróez tei
wygranych po 1 
20.000, 10 000 i t. d.

Wogóle loterja składa się s« 130.000 loaśw, 
i  których 56.020, a zatem  więcej jak  polewa w 
ciągu 7-in ciągnitń stopniowe wylosowaną być 
musi.

Z tej nadarzającej elf  #kaz|>, powinien 
każdy tk e rzye tn i ,  aby w obecnych ciężkich 
czaeaoh prędko dotśd do ma.ątku.

Wysyłam losy do I ciągnisuia pe ursędo- 
wych cenach

305.000
303.000
302.000 
30 000
300.000
200.000 
i00 000
90.000
80.000 
70,000

fo przypada do wylosowania wieU 
60.000, 50.000, 40.000, 20.000,

Mk. 10 ..ar & Him
na pół losu es ćwierć losą

za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy przeka
zem pocztowym.

trzędowy plan losowania zaopatrzony pie
częcią państwową, w którym oznaczone będą ko
lejne ciągnienia i wyszczególnione dokładnie 
wygiane, przesyłam na żTczenie gratis i  franko.

Kałdy biorący udział otrzyma urzędową ta
belę wkrótce po odbytem oiągnieniu.

Wygrane będą natyohmiaat wypłacone pod 
gwarancją państwową. if83
Zamawiać upraszam natyohmiaat najpóźniej de

2 4  p a id z ie r n t k ^ .

S am i łieclsclier senr,
Kantor bankierski

H a n y t i i f t i r f g  (M  i i  4 5 ).

Kino-Oaza
vis a v,s dworca kolejowego.

Ud wtorku 9 październiku 1917 r i dni n»»tęp»e
N O W O Ś Ć  ł m t r  N O W O Ś Ć !

ZWYCĘSTtTO
SERCA

romans lyciewy w 4-ch aktach z gwiazdą sztuki kinematograficznej.
m r  H E N N Y  P O R  T E N  W roli głównej.

1) Szczęńiwe chwile, l j  Bzień ślubu Ruty, 2) Zazdrość jn s t na
miętnością, 4) Zbsdzone szczęście.

N A O  P R O G R A M !
SE N SA C JA  AKTUALNA 1 S E N SA C JA  AKTUA1 N>

K R W A W Y  DZIEŃi  
W  SZAMPANJI

zdjęcia z natury w dwóch częe'c. illustrnjąca walki na froncie *-an • 
cuskim, a mianowicie i)  Walka Areoplanów, 2) fotografowanie z *r*- 
oplanów tarcia bojowego, 3) Walka artyleryjska, 4) fcBsleny obser
wacyjne, 5) Walki w okopach, 6) Walki na granaty ręczne i t. d.

Ceny m iejsc /w yczaine  — — M uzyka pow iększona.
Początek punktualnie: w dni powszednie o godz. 5-ej,

w niedziele i święta o S-ej po południu.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek  
Nadzwyczajne dodatki odnoszące się do uroczyst. KOŚCIUSZKOWSKICH.

I I
K I N O - T E A T R

„Zacisze
Wejście od ul. Dęblińskiej.

D ziś i dni n a s tę p n e  w ielk ie  i n a jp ię k n ie jsz e  a rc y d z ie ło  ek ran o w e
drasaat am erykański psychologiczny w  6 ciu aktach, 

2,800 mtr. długości, osnuty a s  tle znanych teorji sław nego  
proles ra LOMBRASO o przestępcach i ich asłogacb.

— Demonstrowali* tego obrazu trwa przeszło 2 godz. —

Początek przedstawień o 5-ej, w sobotę o 4-ej, w dnie świąteczne e 2 ej p o p .
Szczegóły w programach. 1971

—  w  -  ■ ■ ■ • ł f p U B  W S C i n i O  ■

Na dnie
Redaktor odpowiedziałay JOZEF OSKOLSKI. Wydawcę ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia

Za pozwoleniem Cenzury Niemieckie*.
.KURJE '.A ZAGŁĘBIA* uL Dęblińska Nr,


